
571 12. Nov. 1897: 1. Beh. af Lovf. om Toldafgifterne m. m. 572 

og disse Penge ere for det meste for- 
brugte i selve Byen. Det vil være ind- 
lysende, at det for en mindre Kommune 

홢-/vil have Betydning, om denne Industri 
kunde fortsættes og af ikke mindre Betyd- 
ning for de paagældende faglærte Udøvere, 
som, hvis det skulde ske, at disse Fabri- 
kationer skulde høre op, vilde have Vanske- 
lighed ved at finde anden passende Be- 
skæftigelse. I  Erkendelse heraf  have 
Repræsentanter for Arbejderne paa de 
paagældende : Fabrikker indsendt her til 
Landstinget et Andragende om, at den 

' nuværende Beskyttelse maa blive bibeholdt, 
idet de udtale som deres Overbevisning, at 
dersom Beskyttelsen bliver forandret som 
foreslaaet, nemlig nedsat til 5 Øre, vilde 
Fabrikanterne ikke være i Stand til at 
fortsætte deres Virksomhed, eller de vilde 
blive nødte til at nedsætte Arbejdernes 
Løn, saaledes at disses Eksistens bliver 
truet: Et  lignende Andragende er ogsaa 
fremkommet fra Fabrikanterne selv, og 
disse Andragender, om, at Beskyttelsen maa 
blive bibeholdt, vil jeg tillade mig paa det 
varmeste atl anbefale til det eventuelle Ud- 
valgs Velvilje, idet jeg haaber, at der maa 
blive taget fornødent Hensyn til dem. 

: - Stilling: Idet jeg i det væsentlige 
kan henholde mig til de Udtalelser, der 
faldt fra min ærede tidligere Kollega i 
Toldkommissionen, det ærede Medlem for 
3dje Kreds (Tolderlund) og det ærede Med- 
lem for 2den. Kreds (P. G. C. Jensen) skal 
jeg dog tillade mig med et Par Ord at moti- 
vere, hvorfor jeg lige over for det foreliggende 

' 홢 Forslag maa tage en bestemt Afstand, idet 
jeg i Toldkommissionen. saa mig nødsaget 
til ved Betænkningens Affattelse at indgive 

e t  Minoritetsvotum. Det ærede Medlem for 
7de Kreds (Madsen-Mygdal), min gamle 

I . , 홢 I : Modstander fra Toldkommissionen, udtalte 
ganske vist, at det; det gjaldt om i denne 
Kommission, var at komme til Enig- 
hed, og jeg skal give ham Ret, at der blev 
gjort alt. muligt for at opnaa Enighed. Men 
jeg vil tilføje, at dem, der strakte sig videst, 
det var, dem, som jeg hørte til 홢 ja, det 
er noget; vi altid kunne komme til at dis- 
kutere om senere 홢 og det er min Over- 
bevisning, at havde den Enighed strakt sig 
videre, saa var den maaske bleven skæbne- 
svanger. Det ærede Medlem beklagede, at 
vi ikke; opnaaede Enighed om den vigtige 
Manufakturposition. Jeg vil indrømme 
ham, at det var der, at Tampen brændte; 
men det var ogsaa der, det gik i Stykker, 
fordi vi indsaa, at nu kunde vi ikke strække 

홢 . os 홢 videre, uden Fare fot den bestaaende 

Industri, og vi vilde dog ikke være med til 
at opnäa Enighed under saadanne Forhold. 
Altsaa, Forudsætningerne for de Overens- 
komster, der vare indgaaede i Toldkom- 
missionen, bristede ved denne store Posi- 
tion, og jeg kunde derfor have, Lov til frit 
at sige: Jeg er gaaet for vidt med Ned- 
sættelser paa forskellig Maade, efter de 
Oplysninger, der vare indhentede, jeg kan 
derfor ikke gaa med længere, j eg rnaa,staa 
frit i Spørgsmaalet ogsaa om disse Posi- 
tioner, hvorom der hidtil var opnaaet Enig- 
hed; thi det er givet, at vi strakte os saa 
vidt, som det var muligt. De Oplysninger, 
som vare indhentede fra Toldkommissionens 
Side, hvortil det ærede Medlem ogsaa hen- 
tydede i Forgaars, vare jo dog, naar han 
vil være oprigtig, ikke ensidige. Thi: for- 
uden de Oplysninger, vi fik fra Fabrikanter 
og Haandværkere efter forskellige Henven- 
delser fra Industriens Toldudvalgs Side, 
henvendte vi os jo ogsaa til handlende, til 
deciderede Frihandelsmænd, netop efter 
selve det ærede Medlems Ønske, og vi havde 
altsaa alle mulige Oplysninger til vor Raa- 
dighed. Og de bleve ganske vist ikke en- 
sidigt behandlede i Toldkommissionen. 

Det gjorde mig derfor noget ondt at 
høre den højtærede Konseilspræsident i 
Gaar udtale, at han haabede, at dette 
Grundlag, der nu var kommet fra Folke- 
tinget, ikke uden tvingende Nødvendighed 
vilde blive forladt, at man vilde skønne 
over, om der var nogen Nødvendighed for 
at forlade det. Jeg vil til den højtærede . 
Konseilspræsident bemærke, at jeg vil 'haabe, 
det maa blive forladt paa fleré Punkter, 
efter de faktiske Oplysninger, som Told- 
kommissionen har fremskaffet, og som bære 
Vidnesbyrd om, at der ikke uden at øde- 
lægge de paagældende Industrier, kunde gaas 
saa langt ned som foreslaaet her idet  fore- 
liggende Forslag. Der er fra forskellig 
Side her i Salen kommet saa velvillige Ud- 
talelser til Orde over for Haandværk og 
Industri, at man jo ikke kan andet end 
glæde sig over, at det er saaledes. Ganske 
vist fra den anden Side have vi ogsaa hørt 
stærke Udtalelser om blodig Uret, om 
Understøttelse, der nærmest havde Karak- 
teren af Fattigunderstøttelse, om Plyndrings- 
system, men det er nu Ord, som vi have 
hørt i Toldkommissionen ogsaa før. De 
ere ikke fremmede for os der, og skal jeg 
derfor slet ikke komme ind paa nærmere 
at kritisere det, saa meget mere som det 
ogsaa er omtalt fra anden Side; men jeg 
maa maaske dog bemærke, at er der fra 
de Herrers Side vist nogen Imødekommen, er 
den vist af forskellige Grunde. Defi er 


